
22.03.2021

Ir iestājies astronomiskais pavasaris
Sestdien, 20. martā, līdz ar Lielās dienas
sagaidīšanu, iestājās arī Astronomiskais
pavasaris. Šis laiks iezīmējas ar gaismas
uzvaru pār tumsu, jeb laika atskaiti, kad dienas
kļūst garākas un naktis īsākas.

Mūsu senie senči ticējuši, ka veicot saulgriežu rituālus, mēs uzņemam spēka rezerves
visam gadam, vairojam veselību, skaidru prātu, daudzinām savas labās īpašības un topam
skaistāki.
Lūk, daži ticējumi par Lieldienās veicamajiem rituāliem:

Lieldienu rītā, saulei lecot, vajag caur zīda lakatu skatīties, tad var laimi redzēt;
No rīta tekošā ūdenī jāmazgā mute, tad taps gaišs prāts un vairosies skaistums;
Lai būtu sārti vaigi, Lieldienu rītā pirms saules jāapēd vismaz 13 dzērvenes;
Kas olu bez sāls ēd, tas visu vasaru daudz melos;
Ola ir saules simbols, ko jau no seniem laikiem uzskatījuši par stiprinājumu un maģisku
līdzekli dzīvībai un auglība;
Raganu rīklīšu siešana ar dzīpariem simbolizē aizsardzību pret skauģiem;
Putnu dzīšana – Lieldienās jādzen putni, jo ticējums vēsta, ka tie iemieso raizes un
ļaunumu.

Paldies Saulkrastu kultūras centra kopai “Dvīga” par iespēju izzināt senās tradīcijas!
           

Informāciju sagatavoja
Saulkrastu kultūras centrs


